Управление образования

Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

 от 19.02.2019                                                                                                    №

О проведении муниципального

конкурса художественной

фотографии «Отражение»

В  соответствии с  приказом управления образования Администрации ЯМР от 10.09.2018 № 248 «Об утверждении плана массовых мероприятий для обучающихся ОУ ЯМР на 2018 - 2019 учебный год», с целью развития творческих способностей обучающихся, выявления творческой одаренности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс художественной фотографии «Отражение» с 21.02. по 15.03.2019.
2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе художественной фотографии «Отражение» (приложение 1).

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета (приложение 2).

4.Контроль за исполнением приказа возложить на Гурьеву Г.В., главного  специалиста отдела общего и дополнительного образования.

Начальник

управления образования                                                                 Е.А. Костыгова

Исполнитель: Гурьева Галина Викторовна

Телефон: (4852) 32-03-05

Приложение 2 к приказу

управления образования

                                                                                    Администрации  ЯМР

                                                                         от 19.02.2019 №

Состав организационного комитета

1.  Мельникова О.В., и.о. директора МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР;

2. Сергеев И.С., педагог - организатор МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР  (по согласованию).

Положение
о муниципальном конкурсе художественной фотографии

“Отражение”
1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном конкурсе художественной фотографии «Отражение» (далее – Конкурс) определяет цель, задачи,  сроки, порядок и условия проведения, категорию участников Конкурса.

 1.2. Целью Конкурса является выявление одарённых детей и подростков Ярославского муниципального района в  области художественной фотографии.

Задачи Конкурса:

-создание условий для  поддержки и развития одаренных детей Ярославского муниципального района;

-создание условий для совершенствования профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

-проведение работы по пропаганде лучшего педагогического опыта в направлении искусства фотографии.

1.3. Учредителем Конкурса является управление образования Администрации Ярославского муниципального района.
1.4. Организатором Конкурса является муниципальное учреждение дополнительного образования центр детского творчества  «Шанс» Ярославского муниципального района (далее - МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР).

1.5. Тематика конкурса: «Мой взгляд на мир».

2. Руководство Конкурса
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом управления образования Администрации ЯМР.

 2.2. Оргкомитет:

· разрабатывает Положение о Конкурсе, которое устанавливает порядок и условия проведения Конкурса;

· формирует конкурсную комиссию муниципального этапа, ( которая определяет победителей, призёров и дипломантов Конкурса;

· оформляет итоговый протокол;

· ведет регистрацию конкурсных работ (фоторегистрация, каждой работе присваивается порядковый номер).

3. Участники Конкурса
3.1. Участники Конкурса - обучающиеся  (в том числе с ОВЗ) дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования Ярославского муниципального района.
3.2. Возраст участников – от 5 до 18 лет.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проходит с 21.02. 2019 г. по 15.03.2019 г.
4.2. Первый тур (школьный) c 21 февраля по 07 марта  2019 года на уровне образовательной организации. Фотоработы на данном туре оценивает конкурсная комиссия, сформированная образовательной организацией. Система оценки работ участников открытая.

4.3. По завершении первого тура для участия во втором муниципальном туре в адрес Оргкомитета Конкурса (МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР) руководителями образовательных организаций направляются документы и материалы согласно перечню, срокам и требованиям Положения. Документы и материалы, оформленные неправильно или поступившие позднее указанных сроков, не рассматриваются. Количество работ, которое может быть представлено на муниципальный  тур от образовательной организации:  3 (победитель первого тура и призеры, 2-3 места) в каждой номинации по каждой возрастной категории.  Заявки (в печатном варианте) (Приложение 1), согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка на сайте управления Администрации ЯМР (Приложение 2), (в печатном и электроном варианте), конкурсные работы принимаются с 11 марта по 14 марта 2019 г.
4.4. 15 марта 2019 г. просмотр конкурсной комиссией заявленных работ.

4.5. Участников муниципального тура Конкурса  оценивает конкурсная комиссия, сформированная Оргкомитетом Конкурса, по  балльной системе (с учетом десятых и сотых балла). Порядок определения ими победителей и призеров следующий:

4,5 – 4,99 балла – 3 место;

5,0 – 5,49 балла – 2 место;

5,5 – 6,0 балла – 1 место. ( Итоги подводятся в каждой номинации по возрастным категориям. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
4.6. Требования к конкурсным работам:

В Конкурсе принимают участие работы, выполненные только в текущем учебном году и ранее не выставлявшиеся.

Фотографии должны быть только в печатном формате, размер 20*30.

На Конкурс представляются исключительно индивидуальные работы, готовые к экспонированию, то есть при наличии этикетки. Размер этикетки: 9 см х 5,5 см; шрифт Times New Roman; размер –12. Содержание этикетки: название работы; номинация, фамилия и имя автора (полностью), возраст; фамилия, имя, отчество педагога (полностью); название объединения и представляемой образовательной организации (этикетка прикрепляется с обратной стороны работы).

4.7. Критерии оценки работ:

· Общее восприятие;

· Художественный уровень;

· Оригинальность идеи и содержания.

4.8. Номинации конкурса:

«Фотоохота» (анималистика)
Жанр: фотография животных, птиц, рыб и т.д.
Условия и требования: на конкурс принимаются фотографии с изображением животных, птиц, рыб и т.д.  без изображения людей на переднем плане.
-  Возрастная категория:

Дети 5-6 лет;
Дети 7-10 лет;
Дети 11-13 лет;
Дети 14-18 лет.

«Родные просторы»
Жанр: пейзаж.
Условия и требования: на конкурс принимаются фотографии с изображением  пейзажей, без изображения людей на переднем плане.

-  Возрастная категория:

Дети 7-10 лет;
Дети 11-13 лет;
Дети 14-18 лет.
 «Милая мама моя»
Жанр: женский портрет.
Условия и требования: на конкурс принимаются фотографии с изображением мамы.
-  Возрастная категория:

Дети 5-6 лет;

Дети 7-10 лет;

Дети 11-13 лет;

Дети 14-18 лет.
«Детские лица»

Жанр: детский портрет.
Условия и требования: на конкурс принимаются фотографии с изображением детей.
-  Возрастная категория:

Дети 7-10 лет;

Дети 11-13 лет;

Дети 14-18 лет.
«Памятники моей Малой Родины»
Жанр: архитектура, памятники истории и культуры Ярославского муниципального района.
Условия и требования: на конкурс принимаются фотографии с изображением архитектурных сооружений, памятников истории и культуры Ярославского муниципального района, без изображения людей на переднем плане.
-  Возрастная категория:

Дети 7-10 лет;

Дети 11-13 лет;

Дети 14-18 лет.
 «День Великой Победы»

Жанр: фотографии ветеранов, акций памяти, митингов.
Условия и требования: репортажная фотография.
-  Возрастная категория:

Дети 7-10 лет;

Дети 11-13 лет;

Дети 14-18 лет.
«День Радио»

Жанр: Радио в моей жизни. К 90-летию Ярославского областного радио.

Условия и требования: репортажная фотография.
-  Возрастная категория:

Дети 5-6  лет;

Дети 7-10 лет;

Дети 11-13 лет;

Дети 14-18 лет.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение

5.1. Итоги Конкурса  оформляются протоколом конкурсной комиссии, утверждаются приказом управления образования Администрации ЯМР и публикуются на сайте управления образования Администрации ЯМР http://yamr.edu.yar.ru.

Оргкомитет оставляет за собой право публикации лучших конкурсных работ на сайте управления образования Администрации ЯМР.
5.2. Победители (1 место) Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами управления образования и памятными подарками.

5.3. Церемония награждения победителей и призеров Конкурса состоится на итоговом празднике «Триумф» в апреле 2019 года.

5.4. Призёры (2-е и 3-е место) Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами управления образования.

5.5. Всем участникам Конкурса  высылается электронное свидетельство участников конкурса.

5.6. В случае если в номинации будет представлена только одна работа, конкурсная комиссия вправе оценивать работу в соответствие с критериями оценивания.

5.7. В случае если несколько конкурсных работ набрало одинаковый балл, председатель конкурсной комиссии выносит решение о присуждении дополнительных 0.1 балла одной из конкурсных работ.

5.8. Положение о муниципальном конкурсе художественной фотографии «Отражение» публикуется на сайте управления образования Администрации ЯМР и на сайте МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР http://shans-yar.edu.yar.ru.
5.9. Итоги Конкурса публикуются публикуется на сайте управления образования Администрации ЯМР.
5.9. Работы возвращаются после завершения конкурса (самовывоз из МУДО ЦДТ «Шанс» ЯМР). После 1 апреля  ЦДТ «Шанс» не несёт ответственность за сохранность конкурсных работ.

Приложение № 1

к  Положению
о муниципальном конкурсе
 художественной фотографии

«ОТРАЖЕНИЕ»
В оргкомитет по проведению
муниципального  конкурса
художественной фотографии
«Отражение»

_________________________
(наименование ОО)

Заявка

Просим включить в число участников муниципального конкурса художественной фотографии «Отражение» следующие работы обучающихся __________________________________________________________________.
 (наименование учреждения)

	№
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата рождения ребёнка
(дд.мм.гг.)
	Ребенок с ОВЗ
	Ребенок инвалид
	Номинация
	Название работы
	Результаты школьного тура
	ФИО руководителя
(полностью)
	Дата рождения педагога

(дд.мм.гг.)

	1

	Статистические данные

	1
	Общее количество работ:

	2
	Общее количество участников (считается 1 раз, независимо от количества работ):

Директор ОУ

  М.П.                        …………………../расшифровка подписи/

Приложение 2

Согласие родителя (законного представителя)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия: муниципальный  конкурс художественной фотографии  «Отражение»

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу_________________________________________________________,

(адрес места жительства)

паспорт__________________, выданный_____________________________________________
                 (серия, номер)                                                    (дата выдачи)

_______________________________________________________________________________,

(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании____________________________родителем (законным представителем)
(наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя))

_______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации): ________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

класс обучения, (группа для ДОУ) __________,  дата рождения ребенка (число, месяц, год): _______________________________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении ребенка)_____________________, выданный __________
                                                                             (серия, номер)                        (дата выдачи)

_______________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

________________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным учреждением дополнительного образования Центром детского творчества «Шанс» Ярославского муниципального района находящимся по адресу: 150521, Ярославская область, Ярославский район, п. Щедрино, ул. Центральная, д.6-а, (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в муниципальной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте управления образования Администрации ЯМР http://yamr.edu.yar.ru.Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.01.2020 г. и прекращается по истечении срока документа.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

«_____»______________2019 г.          ________________________________________________

                                                                      подпись                                         расшифровка
Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации ЯМР

от 19.02.2019 №